[poema Svetice scriptum]

In Nomine Jesu Praefatio

Non defuere, qui nostro pariter ac antiquiori aevo, disciplinam, quae vulgo Rhetorica dicitur, nescio qua de causa, hostili proscuti sunt animo. Plurima eaque speciosa contra eam, fateor, movere argumenta parumque abfuit, quin labefactarint funditusque everterint. Hinc est, quod studia Rhetorica, tamquam alta oblivione sopita et involuta, sat diu inculta jacuisse videamus. Hinc tot tantique Oratoriae mastiges exstiteret et obtrectatores, qui illam ceu nullius momenti ac ponderis, nullius usus, nullius denique necessitatis, prorsus proscribendam et e republica literaria exterminandam clamitarunt. Sed est perversus hujus scientiae abusus, qui a vero ac genuino usu tam multos avocavit. Sophistae, et qui illorum pressere vestigia, dum ipsis mos fuit, pecuniae, gloriae et ostentationis causa, ludicra sua dicendi ratione, nubem pro Junone venditare, panem,¹ ut dicitur, ostendere, lapidem tenere, ex parvis magna ex veteribus nova facere, tanti in Rhetoricam contracti odii causa fuerunt. Ast prosequatur odio, per nos licebit, quisquis voluerit, adulterinam illam et Sophisticam, a nostra et Germana Rhetorica tantopere degene-

¹ * Cf. Hier. Ep. 48,13 et Ep. 81,1. Vide et Johannes Clerici, *Ars critica* (1730), p. 389.

rantem, ut ne nomen quidem Rhetoricae mereatur; hanc vero nostram sua nequaquam frustrandam laude, sed ei addiscendae omnem impendendam esse industriam quilibet aequus rerum aestimator optime noverit. Concessit videlicet nobis Clementissimus rerum arbiter prae ceteris animantibus sermonem, quem rationis indicem et societatis humanae vinculum merito vocaveris; in quo dirigendo et expoliendo tantum abest, ut nos sine cura esse voluerit idem Supremum Numen, ut ipsum potius, quod sacra edocet pagina, μοιγλάλους quosdam ad copiose, suaviter et ornate dicendum adhortetur. Quantam natura humana adjungat huic scientiae necessitatem, vix dici potest. Delectatur nimirum ita sermone comto et affabili, ut, quantum horrisona illa loquacitas et turgida garrulitas offendit, tantum laetitia et voluptate adficiat animos nostros oratio comta et numerosa. Quod si jam Rhetorica ea est disciplina, quae sermonem maximopere juvat adornatque, et eorum, quae inania, barbara et auribus injucunda, quaeque contra sint, illa removendo, haec vero frequentando, delectum instituit, quis non insignem ejus necessitatem videt? Mirari idcirco convenit, quod tam multi ejus osores reperiantur, cujus tamen usus per vastum illud scientiarum aequor longe lateque dimanat. Pateret luce clarior haec eadem veritas, si per omnes hominum status et humaniores etiam Philosophiae disciplinas eundo, monstrare liceret, quantum illa ornatus, splendoris et gravitatis quantum illis adferat. Ceterum mihi id nihil aliud esset, quam actum agere.

In hac itaque perficienda adque altissimum honoris gradum provehenda tam antiqui, quam recentiores, meliora qui saperent, occupatissimi fuere. Quid ab utrisque praestitum sit, nostra qualiscunque haec dissertatio de Rhetorica Vetere et Nova ostendere conabitur. Quae, ut statim pateat ratio instituti, tribus absolvetur capitibus, nempe in primo, praelibatis quibusdam ad Rhetoricae inveniendae occasionem et onomatologiam spectantibus, agetur de Rhetorica Vetere, in secundo de Nova, et in tertio de discrimine et meritis utriusque. Quod si, Benevole Lector, hoc tibi opusculum non arriserit, id juvenili meae aetati maturiores ingenii fetus edendo prorsus impari tribuas. Enixe rogo,

<ut> certoque certius Tibi persuadeas, rem sanctam, castam, venustam, pudicam adeo, uti est Oratoria, non posse male audire, nisi eo forsitan nomine, quod me nacta fuerit laudatorem parum idoneum et facundum parum.

Caput primum

§ 1

Rheticam, quam a ῥέω (dico), quod ea sit orate dicendi scientia, derivatam volunt plerique, ad prima sua incunabula revocare non ab re alienum esse videtur. Scilicet non fuit ab initio, nec statim suam nacta est perfectionem, sed occasione rationum ab experientia deductarum ex nihilo suo prodiens, sensim sensimque ea cepit incrementa, ut ad artem et fastigium debitum adurgere potuerit. Itaque primam ejus originem eidem experientiae jure adsignaveris. Cum enim homines viderent alios alii melius loqui, observarunt causas hujus differentiae, et rem intentius contemplati invenerunt, quatenus ea essent, quae in homine naturaliter eloquente magis placerent, et probarentur auditoribus ac demum collecta ex iis observationibus atque disposita in ordinem praecepta artem vocarunt.² Fuit eloquentia et vis persuadendi naturalis, quae huic scientiae ansam ortumque praebuit. Non injucundum foret ad hujus demum inventae praecepta, illam, quae naturalis est, eloquentiam examinare, ut eo facilius perspicere posset, quid ad Inventionem, Dispositionem, Exornationem et Pronunciationem, quas proprias Rhetoricae partes constituunt plurimi praesidii, conferant ingenium, memoria et naturalis solertia. Qua vero consideratione, ut nimis longa, supersedemus.

Saltem, quid ultima harum Pronunciatio naturalis ad inventionem Rhetoricae fecerit, paucissimis attingere lubet. Ad Pronunciationis usum atque laudem, dicente Tullio, maximam sine dubio partem vox obtinet,³ cujus naturam deprehendimus miram sane et talem, quae recte adtemperata stupendum eliciat

² Cum...vocarunt: *Orator Christianus* (1611), 2,4,4, p. 192.

³ Ad...obtinere: Cic., *De Or.* 3,60 (224).

effectum. Siquidem non potest non auditores coërcere, titillare, serenare, obnubilare inque obsequium sui trahere.⁴ Enimvero, quemadmodum habeat melos, quod ex Platone refert Borrichius, praeter λόγον, ἀρμονίαν etiam et ῥυθμὸν.⁵ Sic etiam comparata est vox tantum non omnis, cum et illa e tribus omnino sonis constans inflexo, acuto, gravi, cantus quidam obscurior merito nominetur.⁶ Et si vox, definiente Platone, nihil aliud sit quam πνεῦμα διὰ στόματος ἀπὸ διανοίας ἡγμένον, καὶ πλήρη ὑπὸ ἀέρος, δι' ὧτων καὶ ἐγκεφάλου καὶ αἵματος μέχρι ψυχῆς διαδιδόμενη,⁷ videtur effici posse, ut, si sonus sermonis vel vox ita adtemperetur, ut in aëre formatus cum spiritibus in auditore, quos vocamus animales, harmoniam habeat, tum illi spiritus, propter similitudinem, facile in quietem agantur,⁸ et ex contrario contrarius effectus.

Dari ejusmodi soni et spirituum animalium harmoniam, experientia edocti, adstruere nulli dubitamus. Quod aviculas saepe illiciat peritus auceps, bestias exercitatus venator, imitando voces eorum, cui, nisi huic adscribendum est harmoniae?⁹ De stupenda in animalibus non modo, sed ipso etiam homine soni Musici efficacia non est, quod multum loquamur,¹⁰ dum exempla satis luculente testentur, quantam valeat dulcis fidium harmonia. Quid, quod dissensum soni asperi et et duri cum spiritibus nostris probant experimenta quamplurima, serrae reciprocae sonus quam non est nobis ingratus?¹¹ Et quomodo, quaeso, stridorem dentium excitare posset, nisi esset inter eum et subtilissimi sanguinis nostri tenuissimas particulas dissensus et ἀντιπάθεια evidentissima? Pertinent huc crepitantia plaustra, stridulae limaе, alia, quae recensere non vacat. Et si cum Musicis, rebusque inanimatis tantam comperiamus συμπάθειαν vel ἀντιπάθειαν,

⁴ Siquidem...trahere: Cf. Borrichius, *Diatribae de causis diversitatis linguarum* (1704), cap. XVIII, p. 46 et p. 49.

⁵ * Enimvero... ῥυθμὸν: Ibid., cap. XVIII, p. 49.

⁶ Sic...nominetur: Cf. Cic, Or. 17-18.

⁷ Cf. Plutarchus, *De placitis philosophorum*, lib IV, cap. 19. * Plato, *Timaeus* 67b.

⁸ Borrichius, *Diatribae de causis diversitatis linguarum* (1704), cap. XIX, p. 49-50.

⁹ Quod... harmoniae: Ibid. cap. XIX, p. 52.

¹⁰ * De...est: Cf. ibid., cap. XVIII, p. 48.

¹¹ * serrae...ingratus: Cf. ibid., cap. XVIII, p. 48.

quid impedit, quo minus cum animatis valeant? Undenam enim est, quod rudentium asinorum mugitus, taurorum boatus, equorum hinnitus, noctuarum ululatus, aliorumque ingratae vociferationes tantum apud nos fastidii moveant, quantum voluptatis lusciniarum cantus aliarumque avium modulatus suavissimi adferant? Eadem est ratio vocis humanae. Audiamus Borrichium: Si tantum potest Musica, ut paucis distincta articulis, plus fortasse potuerit inter experimenta natus sermo, quippe articulis frequentior, et pro loquentis arbitrio in omnem partem etiam musicae vicinam flexilis; cujus accentum ad rerum ingenia facile extuleris, depresseris, intenderis, suspenderis et voce, ritmo harmoniaque variaveris.¹² Quid, quod de Gaio Graccho refert Valerius Maximus: eum, quoties apud populum concionatus est, servum post se musicae artis peritum habuisse, qui occulte eburnea fistula pronuntiationis ejus modos formabat, aut nimis remissos excitando, aut plus justo concitatos revocando.¹³ Hinc est, quod oratores in cathedra Ecclesiastica, quibus vox est liquida, flexilis et canora, plus auditores commoveant, quam alii, qui ad unum tantummodo insulsumque illum tenorem, Graecis *μονοτονίαν* dictum, meditationes suas recitant. Etenim orator, licet argumentis bene multis fuerit cumulatus, ceu Citharoedus ridetur, chorda qui semper oberrat eadem.¹⁴ Nec minorem apud nos risum, quam nauseam saepe excitare solet, cui illud Homeri adplicetur: ὃς τόσον αὐδήσας χ' ὅσον ἄλλοι πέντηκοντα.¹⁵

Exposita sic caussa, cur mutatione vocis animi maxime moveantur. Adlatisque exemplis, quae probarunt alios aliis melius loqui et in persuadendo feliciores esse, nostrum est ulterius probare, quomodo potuerit naturalis pronuntiatio viam pandere atque munire inveniendae Rhetoricae.¹⁶ Partibus nostris hac in re eo melius ut perfungi videamur, in antecessum observamus

¹² Si...variaveris: Ibid., cap. XXI, p. 55.

¹³ quoties...revocando: Val. Max. VIII,10,1.

¹⁴ Ciatharoedus...eadem: Hor. A. P., v. 355. Cf. et Dominicus de Colonia, *De Arte Rhetorica Libri Quinque* (1747), lib. V, cap. IV.

¹⁵ Hom. Il., 5,785-787.

¹⁶ Cic. Or., cap. 17. Cf. supra 6).

exstitisse, quod nemo facile negaverit, ante hujus inventionem homines, qui voce gravi, sonora et flexili alios movere potuerunt. De Orphea Poëta facilis est persuasio, ipsum non tam musicae artis, quam mollis simul gratique oris beneficio temperasse rudes et brutis haud absimilium hominum animos;¹⁷ sunt verba Junckeri, qui similia quoque subjicit de antiquis legum latoribus, Amphione, Hercule Gallico, aliis. Hoc mihi concesso, sequitur – si experientiae debeatur Rhetoricae origo, magisque, ut videtur, voce quam argumentis, haec tamen vero minime excludendo, persvaserint antiqui – pronunciationem naturalem ad inventionem Rhetoricae nimium quantum, licet non omne, contulisse. Nec obstat, quod Aristoteles dicat;¹⁸ nihil ab antecessoribus suis de Pronunciatione traditum fuisse, quoniam illam nullis indigere praeceptis, sed esse naturae, non artis putarunt et illi et ipse, quemadmodum id eodem quoque loco pluribus demonstrat.

§ II

Sed ne his diutius immoremur, synonymia vocis Rhetoricae a nobis tradenda est. Vocatur illa alio nomine Oratoria. Observandum vero apud quosdam haec duo vocabula non uno semper sensu et significatione sumta fuisse, sed ut totum a parte differre. Oratoriam quippe pro facultate habent, quae persuasionem tamquam scopum sibi proponit; ideo versari eam dicunt in inventione argumentorum ἠθικῶν, λογικῶν καὶ παθητικῶν, eorum dispositione, exornatione et rebus apta pronunciatione. Rhetoricam vero artem adpellant totam in Elocutionis tantummodo praeceptis occupatam. Ad hanc admitti posse, qui Grammaticae praecepta et Logicae elementa imbibit; illam vero plenior totius Philosophiae praenotionem requirere arbitrantur.¹⁹ Alios vero hujus discriminis limites posuerunt veteres, cum ita Rhetoricam ab Oratoria distinctam voluerint, ut illa regulas et praecepta eloquentiae subministraret; haec vero, quomodo ad usum illae

¹⁷ De...animos: Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 98.

¹⁸ Arist., Rhet. 3,1,3-7.

¹⁹ Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. II, p. 17-18.

regulae adplicari debeant, ostenderet.²⁰ Hodie vero non adtendi illud discrimen, sed Rhetoricam et Oratoriam pro synonymymis haberi, monet Walchius.²¹

§ III

Adgredientibus nobis ipsam tractationem de Rhetorica Vetere videndum est, cui sua elementa et initia debeat haec Nostra ad artem composita. Ab Ebraeis et illis gentibus, quarum Philosophandi ratio consuevit Barbarica adpellari, Rhetoricae artis origo non videtur repetenda esse.²² Neque moramur Aegyptios, qui Mercurio, neque Celtas, qui Herculi gloriam inventionis eiusdem adscribere voluerunt. Sed Graecia, prima artis Oratoriae cultrix, ejusmodi nutricata est viros, qui illam praeceptis primo tradere coeperunt. Ab Empedocle nempe natales suos ducere testatur Aristoteles in hoc de illo effato: πρώτος εὔρε τὴν ῥητορικὴν.²³ Exque eo Laërtius & Svidas, ubi de Zenone dissere- rit, dicens τοῦτόν φασιν εὔρέτην εἶναι διαλεκτικῆς, ὡς Ἐμπεδοκλέα τῆς ῥητορικῆς.²⁴ Quos secutus Fabius primum hunc circa Rhetoricam aliqua movisse docet.²⁵ Habuit ille discipulum nomine Coracem, qui Tisiam quendam instituisse fertur,²⁶ qui- bus etiam, quia de arte Rhetorica aliquid et quidem rude de Ex- ordio, Narratione et ceteris orationis partibus scripsisse dicun- tur, inventio illius tribuitur.²⁷ Nec defuere, qui Antiphontem Rhamnusium inventorem ejus ponunt, testimoniis innixi Photii, Plutarchi, aliorum.²⁸ Quod vero de orationibus, quas primum

²⁰ Cf. Walchius, *Diatribes de praemiis veterum Sophistarum, Rhetorum atque Oratorum* (1719), §IV.

²¹ Ibid.

²² * Ab...esse: Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 98.

²³ Cf. Diogenes Laërtios, 8,2,3.

²⁴ Cf. ibid., 9,5,4.

²⁵ Cf. Quint. Inst. 3,1,8.

²⁶ Cf. Adrien Baillet, *Jugemens des savans /.../* (1725), tom. 8, I, praefatio, p. 37-38. * Vide et Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 99.

²⁷ Cf. Cic. De Or., 1,20.

²⁸ * Cf. Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 100.

conscripsisse, refert Quintilianus, intelligendum esse;²⁹ colligi potest ex collatione Auctorum, quamvis juxta non negemus politiorum illum reddidisse Rhetoricae doctrinam pleniorum quoque et emendatiorum, cum secundum Ciceronem quaedam habuerit de Oratoria conscripta.³⁰

§ IV

Obscuri vero sunt horum et sequentium in Nostram labores eorumque merita non adeo perspicua. Interim tamen in ipsa adhuc Rhetoricae tenera aetate fuisse quosdam, quorum princeps fuit Gorgias Leontinus, qui, adfectando subitae orationis laudem, illa abusi fuerunt et ad scholasticas nugas adcommo-
darent, concludere licet ex Philostrato,³¹ Cicerone,³² et Platone.³³ Thrasymachum quoque et Lysiam mixtam ex humili et sublimi dicendi genere Elocutionem invenisse auctor est Diodorus Siculus.³⁴ Isaeum item quendam Schematum fuisse inventorem testantur Photius³⁵ et Plutarchus.³⁶ Excipit vero hos Plato, qui aegre ferens Rhetorica modo, quo diximus, abuti haud paucos, manum reformationi admovit Dialogos confecturus, in quibus, licet non directe de arte tradiderit, indirecte tamen, quae ad illam formandam pertineant, praecepta invenimus hinc illinc dispersa. Rhetoricae vero perficiendae inserviunt praesertim duo illi, qui sub nominibus Gorgiae et Phaedri circumferuntur, Dialogi. Nos, ut clarius perspicatur, quid in utroque voluerit, de duplici illum Rhetorica egisse observamus, idem etiam adnotante Quintilia-

²⁹ Cf. Quint. Inst., 3,1,11.

³⁰ Cf. Cic. Brut., 12.

³¹ Cf. Philostratus, Lib. 1, Praefatio. * Vide et Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 99.

³² Cf. Cic. Inv., 1,7,1-9.

³³ Cf. Philostratus, Lib. 1,9 (Gorgias).

³⁴ Non inveni in Diodoro Siculo. Cf. Photius 8,262 et comm. * Vide et Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 99-100.

³⁵ Cf. Photius, 8,263. * Vide et Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 100.

³⁶ Cf. *Vitae decem oratorum* 1,V.

no,³⁷ adulatrice una, ἀληθινή altera. In destruenda priore versari Platonem in illo Dialogo, qui inscribitur: ΓΟΡΓΙΑΣ, ἢ περὶ ῥητορικῆς, ἀνατρεπτικὸς, ubi introducitur Socrates cum Gorgia, Polo et aliis colloquium instituens. Qui etiam, ostenso Rhetoricam nihil aliud esse, quam πειστικῆς, ἀλλ' οὐ διδασκαλικῆς δημιουργὸν, καὶ τὴν πραγματείαν αὐτῆς ἅπασαν, καὶ τὸ κεφάλαιον εἰς τοῦτο τελευτᾶν, concludit parum esse utilem artem atque praeclaram, sed malam potius colakeíαν, quam τῇ πολιτικῇ ὀρρονit et hujus corruptricem vocat³⁸ adeoque comprehendí sub quadruplici illius ματαιοτεχνία, cui adnumerat κομωτικὴν, quae corpus ita fucare doceat, ut sanus quis videret; ὀψοποιστικὴν, quae cupediis ac gulae famuletur, Σοφιστικὴν, quae sapientiam fucó quodam ementiatur, et ῥητορικὴν, quae gratiam auramque popularem venetur non proposito sibi publicae utilitatis fine.³⁹ Ultima itaque harum in hoc Dialogo destructa, ex posteriore, cui titulus ΦΑΙΔΡΟΣ, ἢ περὶ ἔρωτος, ἠθικὸς, natura Rhetoricae illius verae colligi potest, quam hoc modo exprimit: sumto hoc principio Deum per se esse pulchrum, omnem etiam hominum pulchritudinem ex arctissima illorum cum Deo conjunctione pendere; ad illam quoque non veniendum esse, nisi per studium sapientiae et amorem virtutis tamquam media. Pergit ostendere veram pulchritudinem in ratione quaerendam atque illi adpetendam esse, tum etiam orationi et sermoni, propter hujus cum illa connexionem. Est enim imago rationis, quemadmodum ratio vicissim sit imago ipsius Dei. Probato deinde non dari aliquam rationis pulchritudinem, si veritatis et virtutis cognitione destituta sit, consequitur, nullius plane esse Rhetoricam momenti, si ab imagine rationis oratione videlicet et sermone veritas absit et virtus, nec consummari posse citra justitiae scientiam.⁴⁰ Scopus itaque oratoris ex mente Platonis est non studium gloriae, quae eleganti dicendi genere adquiri solet, neque studium benefaciendi, sed ut Deo gratus sit atque accep-

³⁷ Cf. Quint. Inst. 2,15,24-32.

³⁸ Cf. Fabricius, *Bibliotheca Graeca* (1793), 3,23.

³⁹ Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. II, p. 20-21.

⁴⁰ Cf. Quint. Inst. 2,15,28-29.

tus.⁴¹ Ex quo facile videtur esse quoque illius Rhetoricam pro indole ejus de mente humana hypotheseos adornatam. Quantum etiam perspicere licuit, voluit ille ea, quae inventionis et dispositionis nomine nunc adpellantur, ad Logicam sive Dialecticam ablegare,⁴² et sex Rhetoricae partes, quas recensuit Diogenes Laërtius, constituere: προτροπήν nempe, ἀποτροπήν, κατηγορίαν, ἀπολογία, ἐγκώμιον καὶ ψόγον.⁴³ Quidquid est, non debet tamen laude sua haec ejus Rhetorica fraudari, cum multa contineat, quibus verus ejus usus adversus Sophistas ostenditur.⁴⁴

§ V

Post Platonem memorandus est Philosophorum facile princeps Aristoteles. Extant praeclara satis et tanto viro dignissima de libris ejus Rhetoricorum elogia. Sufficiat adduxisse Malebranchium, Aristoteli alias minus faventem, optimam tamen ex omnibus illius scriptis Rhetoricam ejus judicasse.⁴⁵ Nec minus commendatum reddit opus ejus Rhetoricum testimonium Pauli Benii, quo adfirmat Ciceronem illud die nocteque manibus trivisse huncque Oratorum decus in praeceptis tradendis ab Aristotele superatum fuisse.⁴⁶ De tribus vero ejus Rhetoricorum libris, quos vulgo ad Theodecten scriptos dicunt, intelligenda sunt haec praeconia. Quorum auctorem ut Aristotelem habeamus, svadent ordo, methodus, meditationum soliditas, et omnium scriptorum tam Graecorum, quam Latinorum unanimis consensus. Vult quidem Diogenes Laërtius tertium horum librum illi abjudicare, sed cujus error est manifestus, cum omnes antiquos habeat dissentientes.⁴⁷ Aliam nacta est Nostra sub Aristotele faciem, alia quoque via arti magis propria; incedit in illa tradenda Aristoteles, quippe quam exigua trium librorum mole fere omnem exhaustam cer-

⁴¹ Cf. Baillet, *Jugemens des savans* (1725), tom. 8, p. 4.

⁴² *Ibid.*, p. 3.

⁴³ Wowerus, *De Polymathia Tractatio* (1665) cap. XXI, p. 249. * Diogenes Laërtius 3.93-94.

⁴⁴ Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. IX, p. 62.

⁴⁵ Cf. Malebranche, *De la recherche de la Vérité* (1688), 5,2, p. 479.

⁴⁶ Cf. Baillet, *Jugemens des savans* (1725), tom. 8, p. 45-46.

⁴⁷ Cf. Diogenes Laërtius, lib. 5, cap. 23-24.

nas.⁴⁸ Nos, ut plenius officio nostro satisfacere videamur, primo seriem horum librorum dabimus, ut, cognito quid et qualia sint, quae in Rhetoricam praestiterit Philosophus, luculente postmodum indoles illius patescat.

Tribus, ut diximus, libris omnia, quae de hac arte dicere habuit, complexus est Aristoteles, et quidem Librum Primum, qui XV absolvitur capitibus, quatuor inprimis continere momenta, quemlibet vel modice tantum in studio hoc versatum fugere non potest. Etenim primo adfinitatem et similitudinem Rhetoricae cum Dialectica ostendit argumentis inibi occurrentibus,⁴⁹ minime vero probantibus fuisse mentem Stagiritae Rhetoricam μόριον τῆς διαλεκτικῆς,⁵⁰ cum, observante Vossio,⁵¹ loquatur Aristoteles eo loco παχυτέρως suamque ipse sententiam explicet, cum et in initio Rhetoricorum vocarit illam ἀντίστροφον (seu ut Alexander Aphrodis⁵² et Sextus Empiricus⁵³ interpretantur ἰσόστροφον τῇ διαλεκτικῇ),⁵⁴ et eodem loco, quo μόριον illam dixerit, continuo subjecerit καὶ ὁμοίωμα. Quo ipso significarit eam instar cuiusdam particulae, circa τὰ πιθανὰ, qua talia versantis habere quandam cum Dialectica similitudinem.⁵⁵ Secundum hujus libri momentum definitione hujus artis absolvitur, quae, quia est Rhetorica ars στοχαστική, haec ponitur: δύναμις περὶ ἕκαστον τοῦ θεωρησῆσαι τὸ ἐνδεχόμενον πιθανόν.⁵⁶ Ubi, quod objectum fecit τὸ ἕκαστον, et finem Rhetoricae πίστιν seu τὸ πείθειν persuasionem, porro suam de illis tractationem persequitur, et aperit, quod est tertium hujus libri momentum, fontes argumentorum, quibus conciliari potest fides, generales, ostendendo ea esse vel ἄτεχνα vel ἔντεχνα, et quomodo posteriora apte inveniri adque

⁴⁸ Quam...cernas: Cf. Morhofius, *Polyhistor* (1695), tom. 1, lib. VI, cap. 1.

⁴⁹ Cf. Arist. Rhet. 1,1 et 2.

⁵⁰ Cf. ibid. 1,3

⁵¹ Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. 7, p. 53.

⁵² Cf. Alexander Aphrodisiensis, *Commentaria in Libro I Topicorum*.

⁵³ Cf. Empiricus Sextus, *Adversus Mathematicos*.

⁵⁴ Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. 4, p. 29-30.

⁵⁵ Quo...similitudinem: Cf. Plenning, *Specimen academicum de Logica vetere et nova* (1740), p. 43.

⁵⁶ Arist. Rhet. 1,2,1.

rem adcommadari debent. Praecipue vero λίγους Oratorios e natura rei magis, quam persona dicentis depromptos exhibet.

Praecipit denique in IV:ta hujus libri particula de tribus, pro varietate auditorum et rerum publicarum, Caussarum generibus: συμβουλευτικῶ, δικανικῶ et ἐπιδεικτικῶ,⁵⁷ tum in genere de cujlibet officio, temporibus et fine, tum etiam de quolibet eorum in specie. Cum vero τρία εἶδη τῶν διὰ τοῦ λόγου ποριζομένων πίστεων statim in principio operis constituerit:⁵⁸ unum, quod ἐν τοῖς ἤθεσι τοῦ λέγοντος, alterum, quod ἐν τοῖς πάθεσι τοῦ ἀκροάτου, et tertium, quod ἐν τῷ λόγῳ positum est, inque libro hoc primo de ultimo horum fidei faciendae genere praeceperit; ideo sequuntur in Libro Secundo, qui in quatuor itidem partes distribui potest, et quidem in prima ejus parte, quae ad Caput XII usque porrigitur, duo reliqua τοῦ πιθανοῦ momenta, de moribus dicentis et adfectibus tam Oratoris, quam ejus, cujus gratia habebitur oratio.

In parte secunda, et quidem Capitibus, quae sequuntur usque ad XVIII, de moribus auditorum et habitibus agit, quos, siquidem distincti sint, secundum diversitatem aetatis praesertim et fortunae, respicere debet orator, si ad auditores recte habeatur et fine suo non frustretur oratio. Excipit hanc tertia Pars, duobus tantummodo capitibus comprehensa, ubi de Propositionibus cuilibet generi caussarum communibus, earumque generibus, de Possibili nempe, Facto, Futuro, Magno, breviter quidem, solide tamen disserit. Subjungit in quarta denique parte doctrinam de Exemplis et Enthymematibus horumque quaerendorum modos ostendit juxtaque locos communissimos seu Dialecticos, qui ad quamlibet quaestionem civilem probabiliter tractandam plurimum valent, adfert. Postremo etiam de fallaciis et speciosis Enthymematibus illaque solvendi ratione praecepta relinquit. Quam tractationem necessariam duxit, propterea quod Rhetoricam aequae ac Dialecticam τῶν ἐναντίων, contrariorum esse et utrumque oppositorum respicere censuerit. Haec omnia, quae nominatis Libris continentur, ad πίστιν vel εὐρεσίαν τῶν πίστεων, hoc est

⁵⁷ Cf. *ibid.* 1,3,1.

⁵⁸ Cf. *ibid.*

inventionem, pertinent. Addit itaque Philosophus Librum Tertium, quem ad ceteras Rhetoricae partes pertractandas reservavit, quarum praeter inventionem, non nisi duas tetigit, τὴν λέξιν nempe, καὶ τάξιν καὶ τοῦ λόγου διάθεσιν ἢ οἰκονομίαν. De priore in prioribus XII hujus Libri Capitibus, de posteriore etiam in reliquis VII, summa cum laude et industria est commentatus.⁵⁹

Ex serie hac Librorum Aristotelis Rhetoricorum facile videtur, quid praestiterit, et quaenam sint illius in Nostram merita, praeterquam enim, quod aliorum inventa et praecepta sparsim et indigeste obvia, in ordinem redegit eoque modo tractavit, ut in formam disciplinae adaptata sint praecepta illius, proprius etiam οὐσίαν et essentialia artis hujus adtigit. Scilicet, quod et ipse indicat,⁶⁰ cum eorum, qui ante illum scripserunt, opera tota, quanta, in iis, quae περὶ τῶν ἔξω τοῦ πράγματος sunt, consumpta fuerit, in corrumpendo nempe iudice eundumque ad partes suas trahendo, se circa πίστεις et ἐνθυμη<ή>ματα quae σώμα τῆς πίστεως adpellat, tamquam ejusmodi res, quae solae ἔντεχναι sunt, versari dicit. Nec silentio praetereundum est, quod plenior, quam omnes reliqui, de moribus et adfectibus doctrinam operi suo inseruerit. Quippe non contentus tradendo eos tantummodo adfectus, qui iudici corrumpendo inserviunt,⁶¹ amplius progressus est, et quomodo, pro morum et adfectuum diversitate, in quolibet auditore adcommoedet oratio, ut moribus conveniat, et adfectus moveat, succincta methodo demonstravit.

Insurgunt quidem contra hanc illius de moribus et adfectibus doctrinam Quintilianus⁶² et Malebranchius,⁶³ dicentes: illam in Rhetorica sine damno omitti posse, sed exigi notitiam illius ab Oratore postulat finis ab eo positus, quem, sublata de moribus doctrina, haud facile adsecuturum esse Oratorem ipse ostendit: ἀποδέχονται, inquit, πάντες τοὺς τῷ σφετέρῳ ἡθει λεγομένους

⁵⁹ inque libro...commentatus: Cf. Paschius, *De novis inventis* (1700), cap. 2, §XXI, p. 73-74.

⁶⁰ Cf. Arist. Rhet. 1,3-8.

⁶¹ Cf. ibid.

⁶² Quint. Inst., 5-10, 17-18.

⁶³ Cf. Malebranche, *De la recherche de la Verité* (1688), 5,2.

λόγους, καὶ τοὺς ὁμοίους, quod pluribus probatum it contra Fabium Vossius.⁶⁴ Majoris forsan videtur esse momenti, quod doctrinam de figuris omiserit, vel non nisi exiguam illarum partem adtulerit. Esse vero hoc non tanti ponderis, nec ideo mancam et mutilam judicandam esse ejus Rhetoricam ostendit idem Vossius⁶⁵ perutilem quidem illam tractationem, non tamen de artis οὐσία, sed ejus προσθήκην esse adfirmans. Ex dictis utique indoles Rhetoricae Aristoteleae probe perspicitur. Definitio nempe patefacit Aristotelem τὸ ἕκαστον, qua vero πιθανόν, Oratori ut materiam subjecisse; sed de quo instituat laus vel vituperium, svasio vel dissvasio, accusatio vel defensio in triplici ab eo posito Caussarum genere: Demonstrativo, Deliberativo et Judiciali, in quibus praeceptis declarandis versatur tota ejus ars Rhetorica. Ubi simul observandum, quod τὸ ἕκαστον semper apud eum illam teneat significationem, ut utrumque contrariorum sub se comprehendat, quodque eo tendant illius praecepta, ut donec Orator facultate in utramque partem dicendi. Quocirca bene notaveris haec illius verba: Ἔτι δὲ τάναντία δεῖ δύναθαι πείθειν, οὐχ ὅπως ἀμφοτέρα πράττωμεν, (οὐ γὰρ δεῖ τὰ φαῦλα πείθειν) ἀλλ' ἵνα μήτε λανθάνῃ, πῶς ἔχει, καὶ ὅπως ἄλλου κρωμένου τοῖς λόγοις αὐτοῖς μὴ δικαίως λύειν ἔχωμεν.⁶⁶ Est porro ipsius Rhetorica ita adornata, ut duplicem subire possit dividendi modum, quorum prior comparet in initio Rhetoricorum, estque vel in οὐσιώδη, essentialem, quam vocat σῶμα τῆς πίστεως, vel in προθήκην adpndicem, sive τὰ ἔξω τοῦ πράγματος. De cujus divisionis ad opus ejus adplicatione videatur Vossius.⁶⁷ Posterior dividendi ratio occurrit in his illius verbis: τρία ἔστιν ἃ δεῖ πραγματευθῆναι περὶ τὸν λόγον· ἐν μὲν ἐκ τίνων αἱ πίστεις ἔσσονται· δευτερον δὲ περὶ τὴν λέξιν· τρίτον δὲ, πῶς χρῆ τάξει τὰ μέρη τοῦ λόγου;⁶⁸ quam etiam in opere suo secutum fuisse, prius

⁶⁴ Cf. Quint. Inst., 2,14.

⁶⁵ Ibid. * Cf. et Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. XVII, p. 117.

⁶⁶ Arist. Rhet. 1,1,12.

⁶⁷ Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. XVII, p. 117.

⁶⁸ Arist. Rhet. 3,1,1.

adlata indicant. Inde corruere argumentum Fabii,⁶⁹ quo objicit, ex indole inprimis definitionis Aristoteleae, non nisi unam fecisse Aristotelem Rhetoricae partem, puta inventionem; cui libet perspicuum est de pronuntiationem vero, quae postmodum fixam in Rhetorica nacta est sedem, nihil, vel exiguum, saltem praecipit Aristoteles caussasque ejus rei adjicit, quod ante eum οὐπω ἐπικεχείρηται τὰ περὶ τὴν ὑπόκρισιν,⁷⁰ et, ut paulo infra dicit: τὸ ὑποκριτικὸν εἶναι, ἔστι φύσεως καὶ ἀτεχνότερον.⁷¹

§ VI

Operi huic Aristotelico aliud subjungitur, dictum Rhetorica ad Alexandrum, cujus unicum librum epitomen Rhetoricorum ad Theodecten fere dixeris. Vulgo istud opus Aristoteli adscribitur, sed falso, cum contrarium probent ex Erasmo Vossius,⁷² Baillet⁷³ et alii, quos inter convenit auctorem ejus fuisse Anaximenem Lampsacum. Quidquid est, hoc tamen constat tres ibi constitui generis juridicialis partes, praeter accusationem nempe et defensionem, insuper inquisitionem, quam ἐξέτασιν dicit, et definit esse voluntatum, actionum, orationum inter se aut cum reliqua vita dissidentium demonstrationem.⁷⁴ Praeter hunc Theophrastum quoque, Aristotelis discipulum, de hac arte cum cura scripsisse refert Quintilianus.⁷⁵ Nec defuere, qui, et ante et post Aristotelem certam aliquam oratoriae partem sibi tractandam sumserunt, quos singulos recensere ab instituto nimis esset remotum. Interim tamen monendum Philosophos postea adhaerendo nimium quantum praeceptis Aristotelicis eo erroris, qui huic nostrae multum offererit, delapsos fuisse, ut arbitrarentur necessarium non esse, ut in oratione semper ea proferrentur, quae vera censenda essent, sed immo etiam verosimilibus adeoque fallandi simplices animas occasione locum dari, quod ipsi τὸ

⁶⁹ Cf. Quint. Inst. 3,3.

⁷⁰ Arist. Rhet. 3,1,3.

⁷¹ Arist. Rhet. 3,1,7.

⁷² Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. IX, p. 63.

⁷³ Cf. Baillet, *Jugemens des savans* (1725), p. 67seq.

⁷⁴ Cf. Quint. Inst. 3,4,9.

⁷⁵ Cf. ibid. 3,1,15.

πιθανὸν ἀπελλάβαν.⁷⁶ Neque nihil plane Stoicis fuit cum nostra commercii, quippe qui ad Philosophiam rationalem eam retulerunt, et si non plane numero eandem esse, attamen non multum a Dialectica distare statuerunt. Ratio hujus rei videri potest apud Senecam,⁷⁷ et Diogenem Laërtium⁷⁸ adlata. Indolem vero Rhetoricae eorum planam faciemus verbis ipsius Laërtii, qui indicat Stoicos dixisse: τὴν ῥητορικὴν ἐπιστήμην οὐσαν, τοῦ εὖ λέγειν περὶ τῶν ἐν διεξόδῳ λόγων et infra: καὶ τὴν μὲν ῥητορικὴν αὐτὴν εἶναι λέγουσι τριμερῆ τὸ μὲν γὰρ αὐτῆς εἶναι συμβουλευτικόν· τὸ δὲ δικανικόν· τὸ δὲ ἐγκωμιαστικόν. Εἶναι δ' αὐτῆς τὴν διαίρεσιν, εἷς τε τὴν εὐρεσιν, καὶ εἷς τὴν φράσιν, καὶ εἷς τὴν τάξιν, καὶ εἷς τὴν ὑπόκρισιν. Τὸν δὲ ῥητορικὸν λόγον, εἷς τε τὸ προοίμιον, καὶ εἷς τὴν διήγησιν, καὶ τὰ πρὸς τοὺς ἀντιδίκους, καὶ τὸν ἐπιλογόν.⁷⁹ Aliorum quoque Rhetoricae scriptorum mentionem injicit Quintilianus,⁸⁰ quos sectarum in hac arte auctores existisse docet. Sic Apollodorum nominat Pergamenum et Theodorum Gadareum. Quoniam vero hi rhetoricam meliorem atque instructiorem non reddiderunt, neque operae pretium judicamus nos in laboribus eorum recensendis occupari.

§ VII

Sequuntur Romani ad quos, senescente in Graecia eloquentiae studio, sero quidem et difficile refragante Magistratu immigravit Rhetoricae cultura. Quippe quae duobus edictis, quae subicere lubet, prohibita fuit, quorum prius ita audit: "Cajo Faennio Strabone, Marco Valerio Messala Consulibus, Marcus Pomponius praetor senatum consuluit; quod verba facta de Philosophis et de Rhetoribus, de ea re ita censuerunt, ut Marcus Pomponius praetor animadverteret, curaretque uti ei e Republica fideque sua videretur, uti Romae ne essent." Posterius ita habet: "Renuncia-

⁷⁶ Ut...adpellabant: Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 102.

⁷⁷ Cf. Sen. Ep. 89,17.

⁷⁸ Cf. Diogenes Laërtios, lib. VII, cap. 1,42.

⁷⁹ (Quint. Inst.) Cf. Diogenes Laërtios, lib. VII, cap. 1,42.

⁸⁰ Quint. Inst. 3,1,17-18.

tum est nobis esse homines, qui novum genus disciplinae instituerunt, ad quos juvenus in ludos conveniat; eos sibi nomen imposuisse Latinos Rhetores; ibi homines adulescentulos totos dies desiderare. Majores nostri, quae liberos suos discere et quos in ludos itare vellent, instituerunt. Haec nova quae praeter consuetudinem ac morem majorem fiunt, neque placent neque recta videntur. Quapropter et iis, qui eos ludos habent, et iis, qui eo venire consueverunt, videtur faciendum, ut ostendamus nostram sententiam nobis non placere.⁸¹ Occurrunt ibi, qui vel ore, vel scriptis praecepta illius tradiderunt. Illud Libertini, praecipue Plotius, teste Svetonio,⁸² hoc vero M. Cato Censorius,⁸³ et M. Antonius⁸⁴ fecerunt. Quorum tamen scripta, sicuti exigua, ita nec visa fuere. Exstiteret et alii minus tamen nobiles, quorum omnia praecepta ad argumenta moralia (quae Graeci θέσεις, Latini causas vocabant) adplicata fuisse; inde probari posse videtur, quod habebantur tunc Romae exercitationes ex ejusmodi petita argumentis, quibus virtutes laudarentur, improbarentur vero vitia et contra. Tum etiam argumenta vel ex historiis, vel e re, quae recens exstitit, seligebantur, de quibus per ἀνασκευὰς et κατασκευὰς in utramque partem dicebatur.⁸⁵

His vero missis, ad Ciceronem deveniemus. Sunt libri de Inventionem tirocinium illius, quippe quos, XXI annos natus, inchoatos et rudes, quod ipse fatetur,⁸⁶ plures vero et secundum Vossium⁸⁷ alia ἐπιγραφῆ, quam qua hodie exstant, in lucem edidit. Provecior vero aetate plura hujus artis specimina publici juris fecit, puta Dialogos tres ad Quintum Fratrem de Oratore, Brutum seu de Claris Oratoribus, Oratorem seu de optimo genere dicendi, Topica, Dialogum de partitione Oratoria, et Prologum (praemissum orationibus contrariis Demosthenis et Aeschinis ab

⁸¹ Cf. Suet. 1,1.

⁸² * Ibid. 2,1.

⁸³ Cf. Quint. Inst. 3,1,1-19.

⁸⁴ Ibid. 3,1,19.

⁸⁵ Cf. Suet. 1,4-5. * Vide et Junckerus, *Lineae primae artis Rhetoricae et Oratoriae* (1714), p. 102.

⁸⁶ Cf. Cic. De Or. 1,2,5.

⁸⁷ Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. XIII, p. 91.

illo in lingua Latina conversis) de optimo genere oratorum. Conspiciuntur quoque in fronte operum illius libri quatuor Rhetoricorum ad Herennium a multis magni nominis Ciceroni adscripti, sed quos habere auctorem Cornificium quendam, ut alios taceam, observat Funccius.⁸⁸ Nos, quamvis Funccio adstipulemur, hos libros tamen ab opere Ciceroniano non sejungimus, sed sub iudicio, quod in genere de Ciceronis scriptis latari sumus, eos complecti volumus. Non vacat specialem horum, quae recensuimus, operum *σκιαγραφίαν* adhibere. Adeant Funccium⁸⁹ et Bailletum,⁹⁰ qui illam legere aveant.

Nos indolem Rhetoricae Ciceronianae considerantes haud diffitemur justo latius eum Nostrae Pomoeria extendisse, addendo scilicet ad quatuor illas Rhetoricae partes quintam, memoriam, quo jure jam non dicimus, dicturi vero sumus in Cap. III, nunc de Objecto pauca disserentes. Voluit hoc Cicero ipse tribus Caussarum generibus contineri et absolvi.⁹¹ Observandum vero, minus necessarium ab eo reputari Genus Demonstrativum,⁹² et quod ad Deliberativum, illud positum esse in disceptatione et consulatione civili et habere in se sententiae dictionem.⁹³ Unde facile colligi posse putamus, cum et hoc propius ad usum forensem accedat, Rhetoricam illius in usum praecipue fori esse conscriptam et qua maximam partem genus Judiciale complecti. Confert ad probationem hujus rei materia, quam ille Oratori subjecit. Quae quidem in genere res quaelibet ab eo, cum omnibus aliis, statuitur, in specie vero materiam Oratoris Quaestionem Civilem, eamque in *θέσιν* et *ὑπόθεσιν* abeuntem esse contendit.⁹⁴ Hanc vero (alias Caussam, ut prius monuimus, dictam, in judicialibus maxime occupatam) ab eo in toto opere explicari neminem fugit. Spectant eo praecepta, exempla et orationes ejus fere omnes. Quid, quod ipse distinguens inter Rhetoricam Philo-

⁸⁸ Cf. Funccius, *De virili aetate Linguae Latinae* (1721), 1,6,7.

⁸⁹ *Ibid.*

⁹⁰ Cf. Baillet, *Jugemens des savans* (1725), tom. 8, p. 218-226.

⁹¹ Cf. Cic. Inv. 1,7-8.

⁹² Cf. Cic. De Or. 2,10,42.

⁹³ Cf. Cic. Inv. 1,5-7.

⁹⁴ Cf. Cic. De Or. 2,10,41.

sophorum et forensem, hanc suam esse et a se tractari fatetur, illam vero non nisi in copiose dicendi facultate consistere, haud obscure innuit.⁹⁵

§ VIII

Hunc exceperere alii, a Svetonio⁹⁶ et Vossio⁹⁷ recensiti, parum tamen memorabiles, quoniam a praeceptis praecedentium aut non recesserunt, aut illis nihil addiderunt. Fabius vero Quintilianus uno alterove verbo est nominandus, cujus Institutiones oratoriae, ut inter praecipua hujus artis κειμήλια semper sunt habita; ita elogia magnorum virorum praeclarissima passim de illis habentur. Nihil certe, quod ad ipsam Rhetoricam attinet, ille ab antiquiorum praeceptis secessit, nisi quod virtutum et vitiorum doctrinam partem nostrae fecerit.⁹⁸ In qua Tullii quoque lapsum adnotat Vossius.⁹⁹ Rectene an secus haec in nostram recepta vel recipienda sit, in Cap. III pluribus disquiretur. Qui post hunc exstiterere apud Romanos, Rhetoricae scriptores eos imprimandos curavit Franciscus Phitoeus.¹⁰⁰ Coeperat vero postmodum, ut eloquentia Romana, sic studium quoque Rhetoricae magis magisque deficere, atque alia post alia decremēta subire, donec, irruente undique barbarie, omni prorsus splendore destitutum et intactum jaceret, adeo quidem, ut, per plura secula, hanc veterem et eam oblivione involutam faciem Rhetorica inturbata retinuerit, cui, quae recentiora post renatas felici auspicio literas tempora addiderunt; alia, si Deo placuerit, occasione dicemus, quoniam de Vetere nunc Diximus.

Φαίνεις ἡδίονα Γλῶσσαν ἐν Ῥητορικᾷσι,
Ἐξερῶν σπουδῆν τῶν περὶ κείνα πάλαι.
Δεῦρ' ἄρ' Ἀθηναίη ἐτάρω ἐνικάτθεο χεῖρας
Στέμμά τε Πιερίδων ἄρτυνε τῶγε φίλω.

⁹⁵ Cf. Cic. Fin. 2,6.

⁹⁶ Cf. Suet. cap. VII.

⁹⁷ Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. II, p. 19.

⁹⁸ Cf. Quint. Inst. 10,1,35.

⁹⁹ Cf. Vossius, *De Rhetoricae natura et constitutione* (1658), cap. II, p. 19.

¹⁰⁰ Cf. comm.

Axel Adriani Een Sudermannus

Literis et moribus ornatissimo domino auctori amico suo prorsus singulari

Lindbom, praecipuos inter numerande sodales
nescio qui fiat: stimulos sub pectore novi,
atque mihi tacitae serpunt per viscera flammae;
nec premere ulterius sua gaudia Musa valebit.
Tu comes antiquus; Tu primis junctus ab annis
ut taceam, quas ipse negas ediscere, caussas,
quid vetat hinc plausus ad sidera tollere laetos
Tota suas cantat dum turba Heliconia laudes.
Gratulor interea tibi quae moderator Olympi
munera concessit mentis linguaeque diserta
utque ea sint, voveo, multis fecunda brabeis.

Officii amicitiaeque ergo cecinit P. Arosenius

Literis et moribus ornatissimo juveni, Domino Olao Lindbom,
De Rhetorica Vetere et Nova publice disputaturo, amico et populari suo honoratissimo